Metallae inventioni prudentia potissimum metallarii, ex philosophia naturali petita, inferunt, sed, & quod multi volent virgula divina furcata, quam alii ajunt in venis inveniendis sibi maximo usui esse, alii negant. Qui traditionem, & usum virgulae probant, eorum alii primo furcam cultro refecant columam, quam praeter ceteris ad venas quendas idoneam esse censent, praeteritum in corylus supra venam aliquam cre- vit: alii pro varietate metalli diversis virgulis utuntur, cu- ryli ad venas argente: fraxini ad aris: piceastris ad plum- bi, maxime candidi: vir ferro vel acie ferri factis, aut aut, deinde utraque virgule cornua manibus prehendentis, pu- gnos faciunt: necesse autem est, ut digiti compressi ad caelum h- specent, utque virgula erigatur ex parte, qua cornua coe- unt: tum huc, & illic passim per locos montosos vagantur: itaque dicunt, simulatque supra venam pedem posuerint, sta- tim virgulam versari, & volvi, sibi que prodere venam: ubi pedem retulerint, & ab ea discesserint, rursum virgulam im- mobilem manere. Atque adeo ipsi ut censent, quinque res sunt necessariae ad hoc ut virgula suum faciat officium: prima virgula quantitas: vis enim venarum baculum nimis magnum volvere nequit: altera virgulae figura: nam nisi furcata fuerit, eadem vis eam vertere non potest: tertia vis venatorum, qua naturam volvendis habet: quarta virgulae tractio: quinta privato proprietatis occultae, ne astricto malicio ad me- tallicam inventionem naturaliter homo impediatur. Ceterum Geor. Agricola l. 2. de Re metal. magicam primum vir- gulam hanc fuisse, mox religionis metu repudiatis carnibus virgulam

virgulam tamen in imperitorum remansisse manibus putat: nulla per se vim magnetica praeditam, sed tantum ex tractan- tis pendente magneticum, cum vel columna, vel aliquo alia ita flexilis, si fite tenetur in manibus, omni homini quocunque in loco steterit, in orbem vertatur.

EFFODIENDO. FOSSORES METALLICI.

Metallarii, qui metallum effodiunt: quorum tamen alii sponte sua, alii conditione tales sunt: Horum. de Verbis juris.

Metallica Plebs nec vilis est, nec abjecta. Etenim noctur- nis aequae, ad diurnis vigiliis, & operibus exercitata habet du- riorum corporum immannem, facillimeque, cum res postulat, labores, & munera militum sustinet. Quippe qua confuevit ad multam noctem vigilare, traflare ferramenta, fossas ducere, agere cuniculos, machinas fabricare, onera ferre. Quocirca res militaris periti, eam non modo urbanae plebi praefertunt, sed etiam rusticae. Geor. Agricola de Re metal. l. 1.

Cicromysius, Boemorum Princeps, cum ad eruenda metalla rusticos traduxisset, fames gravissima Boemiam invasit. Duhraz. l. 2.

Servi, qui ad metalla Pyrenaeorum montium olim deputati erant, incredibilem quantum afferebant dominis. Die, B noctisque in labore perseverantium multi ex nimio labore moribantur, cum vix ulla eis ab opere daretur requies, sed verberibus ad continuum opus cogentur. Quidam ta- men robustiori corpore, ac animi vigore, plurimum tem- poris in ea versabantur calamitate, quibus mors vita erat optabilior. Jo. Gerund. l. 1. Paralip. Histp.

RAPIENDO.

Apud Indos Ba Adrianos, in solitudine arenosa formice sunt canibus minores, vulpibus majores, quae arenam auracam terra egerunt, canque summo studio defendunt. Junctis ca- melis, Indi ad aurum legendum, cum serventissimum astitus est, tendunt, quando praestitu formice sub terra se occultant. Ubi igitur ad eum locum pervenerit, culcis (quos attu- lere) aurum completissime pulvisse retro se recipiunt. Quos pro- fusum formice (ut a Peris ferrum) olivatu percipos insequun- tur, tanta pernicitate, quanta in alio animali est nullo: ita ut nisi viam, ad quam formice congregantur, anticipent Indi, nemo sit spiorum inde evasurus. Ideoque camelos mares, quod impares foeminas sunt in currendo, ne trahantur, dis- solvunt: sed non utrumque pariter. Foemina vero pulli (quem reliquit) memoret, nihil sibi remittit. Hac ratione Indi aurum colligunt. Nam quod effoditur apud illos, rarius est. Herod. l. 3.

ELUENDO.
Aurei velleris allegoriam Suidas exponit, de arte, quam Graeci xupia vocant. At enim Jasonem abstulisse Colcho- rum regni librum in pellicea membrana scriptum de auro con- ficiendo per xupia. Verum, ut mihi quidem videtur, Poe- ta per aureum velleris intelligit magnum auri vim apud Col- chos, aut Phrixo Athamanis regis filio relictam, aut ab Ae- tarege conceptam. Nam & verisimile est Phrixum ex Gra- cia secum abfuisse patrios thesauros, cum insidias noverca- timenas ad Aetarem confugeret: & regio Colchorum propter vicinitatem Caucasi montis abundat auro, teste Strabone lib. 10. qui scribit multos fontes ex Caucaso manare scaturientes aurea arena tam tenui, vixut videri posse, eamque ab ac- colis colligi lanosis pelibus in aquam postica, atque hanc opinor esse occasionem fabulae, pelles enim, subsidente in his arena, praef se ferunt speciem auri velleris. Quare non du- bium est, Jasonem aut bello repetivisse thesauros, quorum D ipse erat haeres: vel auri gratia intulisse Colchis.

MERCES NAUFRAGAS.

LAPONES navigis utuntur, nullis clavibus sed nervis, & vimini- bus compaginatis. His per rapidissimos fluvios inter montes Laponiae descendent, astita nudi, ut in periculo enatae va- leant, & colligere ex naufragis merces. Ziegler. in Scandia.

OPERAE MECHANICAE RERUM COMMUTATRICES.

Commutatrices artes in multiplici sunt differentia: fontes ex- causi petendi. Commutatrices igitur materiae, hoc est ea, quae in- ter se commutantur, in genere quidem, vel sunt res qualescum- que, inanimatae, animatae, & praeter se, vel opera commutari solite: vel sunt opera pro rebus, aut operis. In specie autem respectu habito ejus quo datur, vel est Res, quam h- is, qui datur, facit, Pla-

toni aTroaoua dicitur: ut quando sutor calceos vendit pi- stori, vel commutat, si non fecit, eidem materia, vocat appella- tur, ut cum sutor pecunia emit ad pistore panem, vel est opera, sive theoria, sive practica mechanica. At ratione habitae ejus, quod accipitur, totidem habet differentias. Forma est ipsa alienatio, ut id, quod commutatur, in alterius jus transsit, vel possessione, vel usurpatione, & usufructu. Quae ipsa respectu ejus, quod accipitur, Emptio dicitur: respectu vero ejus, quod datur, Venditio nuncupatur. Efficientis appellatione eos comprehendimus, qui res, vel operas inter se commutant. Quis civis sit, & quomodo Platonem vocatur: sive peregrini, & Emptio. Finis, vel necessitas est, vel voluntas. Require in Loco de Commutatione.

OPERAE MECHANICAE PURGATRICES KAQAIPETKAI. RESPECTU.

SUBJECTI, CUJUS REI PURGATORIO DOMORUM, URBIVM. KAQAAPMOI.

ANDREAS Rex Hungariae, Damiatum Aegypti urbem Sul- tano Aegypto eripuit, cum pestilentia supra lxxx. milia hostium perisset. Saracenis in urbe captis concessa salus, & ut purgandae urbis, & mortuorum effendorum curam sus- ciperent. Bonfin. l. 7. Dec. 2.

VESTIUM, HUC Fullones.

Fulloniam artem Nicias Megarensis invenit: quam qui exercent, Fullones nominantur: ii vestimenta curant, poli- neque, & ad id sapone utuntur, quem Plin. l. 28. c. 12. a Gallis inventum tradit. Graece dicitur quibus, quae quid purgat. Polidorus de inventis Regum.

PHILONIDES, Atheniensis comicus antiquus, ante fullo fuit. Suidas.

TYRTAMI Philosophi, qui Theophrastus postea propter dicendi suavitatem appellatus fuit, Pater fullo fuit. Fulg. l. 3. c. 4. ex Laert.

CLESIPPUS fullo, gibbere, alioque foedus aspectu, a Ge- gania receptus in thorum, mox in testamentum, candelabrum Aegypticum numinis vice coluit, quod ejus opera Gegania innotuisset. Plin. 34. c. 3.

CICERONIS matrem tradunt Helviam claro genere, & ho- nesta vita fuisse. De Patre nihil mediocre refertur. Alii in officina fulloniae & natum volunt, & educatum: alii ad Accium Tullium clarum Volcorum regem originem fa- miliae ejus referunt. Plut. in Cicero.

ANASTASIUS Aquilejensis, qui sub Diocletiano passus est, fullo fuit. Revivis.

CORPORUM. MANGONIS.

De his sub Loco Mercatorum, quia non aliam ob causam in excolenda forma mancipiorum occupantur, quam ut illa majore precio vendant. Proinde ipsi Mercatura x- datur, famulatur tanquam architectonica. Possunt au- tem huc quoque referri Balneatores, Tonsores, Fucatores, ut sunt xapupovoi.

MODI. NEMPE LAVANDO Corpora.

De Balneatoribus supra egimus, respectu Materiae, Vestes, Lotrices.

NAUSICAA F. Alcioni regis Phaeacum, vestes abluere in- troduditur ab Homero Odyssea 4, in fluvio, non in mari, quoniam aquae marinae pingue quid inest, praetera etiam H densior exilens, sordes incidendo auferre nequit. Macrobi. l. 7. Saturn. c. 14.

UDALRICUS Boemiae Princeps, ex venatione domum re- diens incidit in virginem rusticam, cui Boemae nomen fuit, forte lavantem vestimenta: eamque ob formae venustatem, & colloqui suavitatem, ac mores probatissimos, ita de- petire cepit, ut eam invitit consiliaris duxerit uxorem. Bonfinius l. 2. Decad. 2.

Mulier quadam, quae indumenta lavare confueverat, Brio- cium Episcopum Iuonensem de stupro accusat falso. Vide Tit. Infontes de vino, & miraculosa absoluti iudicio, Philippa lavando victum queritans ad summas evehitur opes, in aula Jolantae uxoris Roberti ducis Calabriae, & Rai- mundo Campano non bit. Vide Tit. Obscuro orti loco, qui ad amplas pervenire dignitates. Lanam